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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

I. Almindelige bemærkninger., 

Som ét led i regeringens almindelige bestræbel- 
ser på at begrænse de offentlige udgifter har soci- 
alministeriet gennemgået bistandslovens bestem- 
melser med henblik på at finde besparelsesmulig- 
heder. 

Det overordnede mål herfor har været, at be- 
sparelserne i videst muligt omfang skal være afba- 
lancerede, således at de svageste grupper mindst 
muligt rammes heraf. Der foreslås imidlertid visse 
stramninger i niveauerne for kontanthjælp med 
henblik på at undgå en skæv vækst af kontanthjæl- 
pen i forhold til almindelige arbejdsindtægter. Det 
har bl.a. fra kommunal side været anført, at mod- 
tagere af kontanthjælp får bedre dækning for pris- 
stigninger end lønmodtagere, idet hjælpen til un- 
derhold er vokset med regulering af folkepensio- 
nen, som kan tænkes forårsaget bl.a. ,.af ptisstignin- 
ger på faste udgifter, som modtagere af kontant- 
hjælp i forvejen får dækket efter regning. På denne 
baggrund foreslås en sænkning af niveauet for den 
del af hjælpen, der skal dække det »rene under- 
hold«, dvs. navnlig kost og beklædning. Samtidig 
foreslås det, at kontanthjælpen ikke i fremtiden 
beløbs- og regu1.eringsmæssigt skal være knyttet til 
de sociale pensioner. 

Det har i den almindelige debat om kontant- 
hjælp været fremført som uheldigt, at der ikke er > 
faste grænser for, hvor længe en person kan få 
forbigående, hjælp, idet modtageren derved i visse 
tilfælde kan mangle en tilskyndelse til en forstær- 
ket indsats for at overvinde følgerne af den begi- 
venhed, som er årsag til, at der ydes hjælp. På 
baggrund heraf foreslås en varighedsbegrænsning, 
får så vidf angår den forbigående kontanthjælp. 

I øvrigt bør der efter regeringens opfattelse i 
overenssteinmelse med de økonomiske strammere 
forhold for hele befolkningen anlægges et mere 
restriktivt skøn ved vurderingen af en udgifts rime- 

lighed og nødvendighed end ved bistandslovens 
ikrafttræden i 1976. Skønnet over, hvorvidt en fast 
udgift kan anses som rimelig, kan naturligt ændres 
inden for lovens rammer i lyset af den almindelige 
økonomiske afmatning i samfundet. Socialministe- 
riet har derfor til hensigt at udsende et cirkulære 
med vejledende retningslinier til de sociale udvalg 
om muligheden for at anlægge en strammere prak- 
sis ved vurderingen af en udgifts rimelighed. 

Det foreslås endvidere, at den obligatoriske 
tilbagebetaling af kontanthjælp til terminsydelser, 
som hidtil alene har omfattet afdrag, udvides til 
også at gælde for renter. 

Med hensyn til forældres betaling for børns 
ophold i daginstitutioner foreslås denne for børn i - 
skolealderen bragt på linie med forældrebetalingen 
for børn under skolealderen, således at forældrebe- 
talingsandelen for alle børn bliver på 35 pct. 

Endvidere foreslås det, at adgangen til at yde 
»socialpædagogiske fripladser« bortfalder. Samti- 
dig hermed vil der imidlertid administrativt ske en 
regulering af de eksisterende fripladsgrænser, sâle- 
des at virkningerne for de økonomisk dårligst stil- 
lede forældre afbødes. Herudover foreslås, at kom- 
munalbestyrelsernes adgang til at yde tilskud til 
nedsættelse af forældrebetalingen afskaffes ved en 
gradvis aftrapningsordning. 

Endelig foreslås der tilvejebragt lovhjemmel for 
forsøgsvirksomhed inden for bistandslovens områ- 
de. Det foreslås således, at forbigående kontant- 
hjælp i en forsøgsperiode kan udbetales efter an- 
dre regler end bistandslovens under forudsætning 
af, at disse godkendes af socialministeren. 

Tilsvarende foreslås det, at kommunalbestyrel- 
sen og amtsrådet efter forud indhentet godkendel- 
se fra socialministeren for en forsøgsperiode kan 
oprette andre pasningsordninger for børn og andre 
institutionsformer for børn og voksne end dem, 
der er omtalt i afsnit VI og V̂ll. 


